Nº 12, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso das competências que lhe confere a Por-
taria nº 030 de 09 de janeiro de 2017, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos ter-
mos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração
no Protocolo do campus Jacarezinho, no período de 17/01/2018 à
30/01/2018, no endereço Av Dr° Tito, s/nº, Jardim Panorama, das
08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min (de segunda a
sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada con-
forme orientações constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N.
10/2018, no período de 17 de janeiro de 2018 a 22 de janeiro de
2018;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00
(trinta e três reais) deverá ser efetuado conforme orientações cons-
tantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um)
ano, a partir da publicação do Edital de Homologação no Diário
Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os pro-
gramas e estruturas das provas estarão disponíveis no site http://rei-
t o r i a . i f p r. e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s - p r o f e s s o r e s - s u b s t i t u t o s / ;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas
conforme itens 5 e 6 do Edital 10/2018.

Em, 16 de janeiro de 2018
MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 10/2017 publicada no D.O.U de
16/01/2018, Seção 3, Pág. 31 , Onde se lê: Contratada: EMPRESA
DE URBANIZACAODE IGARASSU. Valor: R$ 351.000,00. Leia-
se: Contratada: C G DE ALBUQUERQUE EIRELI. Valor: R$
351.000,00.

(SIDEC - 16/01/2018) 155228-26418-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 19/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Yuri de Oliveira Cronemberger. OBJETO: Prorro-
gação do Prazo Contratual para o período de 07/12/2017 a
01/02/2018. DATA E ASSINATURAS: 07 de dezembro de 2017,
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Yuri de Oliveira
Cronemberger, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 199/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Lenise Moura Fé de Almeida. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 22/11/2017 a 21/11/2018.
DATA E ASSINATURAS: 22 de novembro de 2017, Paulo Henrique
Gomes de Lima pelo Contratante e Lenise Moura Fé de Almeida,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 206/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Bruna Karine Nelson Mesquita. OBJETO: Prorro-
gação do Prazo Contratual para o período de 06/12/2017 a
05/12/2018. DATA E ASSINATURAS: 06 de dezembro de 2017,
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Bruna Karine
Nelson Mesquita, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 212/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Jefferson Brito da Silva. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 21/12/2017 a 19/08/2018. DATA
E ASSINATURAS: 21 de dezembro de 2017, Paulo Henrique Gomes
de Lima pelo Contratante e Jefferson Brito da Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017 ao Contrato de Locação de
Serviços Didático-Pedagógicos nº 133/2017. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CON-
TRATADO(A): Mirna Sales Loiola Rosa. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 03/12/2017 a 02/12/2018. DATA
E ASSINATURAS: 07 de dezembro de 2017, Paulo Henrique Gomes
de Lima pelo Contratante e Mirna Sales Loiola Rosa, Contrata-
do(a).

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 158358

Nº Processo: 23182000008201818 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de água com o fim de atender as ne-
cessidades no IFPI - Campus Angical, durante o período de 12 me-
ses(janeiro a dezembro de 2018). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
água com o fim de atender as necessidades do IFPI - Campus An-
gical. Declaração de Inexigibilidade em 09/01/2018. LILIA MARIA
MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora de Compras e Licitações.
Ratificação em 10/01/2018. ROGERIO SOUSA AZEVEDO. Diretor
Geral do Ifpi Campus Angical. Valor Global: R$ 54.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.845.747/0001-27 AGUAS E ESGOTOS DO
PIAUI SA.

(SIDEC - 16/01/2018) 158358-26431-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 158358

Nº Processo: 23182000009201862 . Objeto: Contratação de pessoa
juridica para prestação de serviços de fornecimento de energia eletrica
com o fim de atender as necessidades do IFPI - Campus Angical,
durante o periodo de 12 meses (janeiro a dezembro de 2018) Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de PJ p/ forneci-
mento de energia elétrica com o fim de atender as necessidades do
IFPI - Campus Angical. Declaração de Inexigibilidade em
09/01/2018. LILIA MARIA MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora
de Compras e Licitações.. Ratificação em 12/01/2018. ROGERIO
SOUSA AZEVEDO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 191.548,56.
CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENER-
GETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 16/01/2018) 158358-26431-2018NE800001

CAMPUS OEIRAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 154701

Nº Processo: 23184000014201855 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de energia elétrica para o IFPI/Campus
Oeiras. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa
em 16/01/2018. JOAO PAULO LIRA MARTINS. Gestor Financeiro
Substituto. Ratificação em 16/01/2018. JOSE FRANCISCO DA SIL-
VA FILHO. Ordenador de Despesa em Exercício. Valor Global: R$
204.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPA-
NHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 16/01/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 387/2017 - UASG 154839

Número do Contrato: 101/2016. Nº Processo: 23517053146201790.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 2 (dois) meses. Fun-

damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/12/2017 a 25/02/2018.
Valor Total: R$10.933,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800026. Data
de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 154839-26435-2017NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL No- 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

Va g a s Carga horária semanal Área/Disciplina Requisito
01 40 horas M AT E M Á T I C A Licenciatura Plena em Matemática.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 17/01/2018 a 30/01/2018.
2.2 Horário: Segunda das 12h às 18h e de Terça à Sexta-feira, das 08h às 12h.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio, diretamente na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus, na

rua Avelino Antônio de Souza, n° 1730, Bairro Nossa Senhora de Fátima - Caxias do Sul - RS - CEP: 95043-700, Fone (54) 3204.2105 - e-
mail: rh@caxias.ifrs.edu.br ou por correspondência enviada para o endereço informado, preferencialmente, via SEDEX 10, ou, não havendo, na
modalidade SEDEX normal, desde que postada até o penúltimo dia das inscrições.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial

do Campus: www.caxias.ifrs.edu.br

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 47/2017 - UASG 158516

Nº Processo: 23292053410201777 . Objeto: Aquisição emergencial
de um banco de baterias com 61 baterias de 63A 12V para atender ao
Nobreak do CPD da Reitoria do IFSC, bem como, serviço de ins-
talação. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência de
atendimento de situação que pode ocasionar prejuízo a Administração
Pública. Declaração de Dispensa em 15/01/2018. ALINE HEINZ
BELO. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 15/01/2018.
MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER. Reitora do Ifsc. Valor
Global: R$ 59.381,55. CNPJ CONTRATADA : 02.270.918/0001-86
SUPREMA ENGENHARIA ELETRICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 16/01/2018) 158516-26438-2017NE804183

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO ROQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158329

Número do Contrato: 11/2013. Nº Processo: 23314000603201720.
PREGÃO SISPP Nº 194/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 17073550000133. Contratado : FACTH SERVICOS TEC-

NICOS E -CONSERVACAO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de
prazo do contrato de prestação de serviços de limpeza e conservação
do IFSP Câmpus São Roque. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
demais normas legais pertinentes. Vigência: 06/01/2018 a 05/01/2019.
Valor Total: R$222.195,48. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Da-
ta de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 158154-26439-2018NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano - Campus Petrolina, órgão gerenciador, torna
público o Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico nº
10.2017, processo nº 23600.003338/2017-14, objetivando a futura
aquisição de licenças para solução de antivírus corporativo e solução
de firewall fortnet, tendo sido lançados 1 grupo composto com 4 itens
e 1 item isolado, resultando em preços homologados para todos:
Dados dos fornecedores e dos preços registrados: 04.352.711/0001-86
- CIMCORP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE
INFORMATICA (Vencedor do grupo 1, no valor de R$ 608.479,13);
23.927.844/0001-88 - UNITEC SOLUÇÕES EM TI LTDA (Vencedor
do item 1, no valor de R$ 66.878,00). Valor global registrado: R$
675.357,13). Validade da ata: 30/11/2018.

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO
Diretor Geral

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-17T00:10:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial